
令和５年１月１０日 

 武蔵台学園だより 年始号 
東京都立武蔵台学園 校長  金子 猛 

〒183-0042 東京都府中市武蔵台 2-8-28 

電話（042）576-7491 FAX(042)576-7526 

ホームページアドレス http://www.musashidai-sh.metro.tokyo.jp/ 

 

年頭の挨拶 

校長 金子 猛  

新年明けましておめでとうございます。 

皆様におかれましては、健やかに新しい年をお迎えのこととお慶び申し上げます。 

昨年は、ロシアによるウクライナへの侵攻や街頭演説中の元総理への銃撃、円安等による物価高騰、

新型コロナウイルスの感染再拡大等、安寧とは言えない一年でした。 

そのような中、本校では学校行事や授業参観等を少しずつ復活させ、子供たちが笑顔になれるような

音楽鑑賞会や伝統文化体験等も実施しました。また、ＤＸ（デジタルトランスフォーメーション）の推進に

積極的に取り組み、学校評価アンケートで初めてWebによる実施を試みました。保護者の皆様から記名

式としたことについてのご意見を頂戴しましたので、次回では本音をうかがえる方法を検討しつつ、引き続き

回収率の向上に努め、可能な限り多くの方の声に耳を傾けながら学校改善を図っていきたいと考えておりま

す。なお、アンケート結果は、本校ホームページでご覧いただけます。 

今年は、ウィズコロナでの教育活動の活発化に挑戦し、感染防止を徹底したうえでの水泳指導、段階

的に公共交通機関を活用しての校外学習、泊数を戻しての宿泊行事等を計画していきます。さらに、Ｐ

ＴＡとの連携も強化し、保護者の皆様と一つになって子供たちの成長を後押ししてまいります。 

今年もよろしくお願いいたします。 

 

★コラム 小学部【文化祭 舞台発表】★ 
 

昨年12月に、3年ぶりとなる文化祭での舞台発表を実施し、児童の個性があふれる素敵な作品を発表

することができました。 

2学期の早いうちからコツコツと準備し、11月からは体育館を使用しての練習が始まりましたが、児童全員

が初めて、もしくは大変久しぶりの体験でした。練習開始当初は皆ぎこちなく、見通しがもてずに不安になる

児童もいましたが、ステージ上での練習を重ねたり、大道具や背景を自分たちで作成したりするなかで、だん

だんと文化祭練習を楽しむことができるようになってきました。練習、本番を通して

多くの児童が、演技・表現することでの達成感や、学年の友達と作品を創り上げ

る一体感を得られたことを嬉しく思います。 

保護者の皆様におかれましては、衣装の用意や観覧の際の温かい拍手など、

様々な面で子供たちを応援していただき、ありがとうございました。 


